Sr. No. Of Question Paper:

Unique Paper Code : 22411602

Name of the Paper : Goods and Service Tax and Customs Law

Name of the Course : B.Com (H) CBCS Semester : Semester VI

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75 Marks

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any four questions out of six questions. All questions carry equal marks

Question 1.

What is the meaning of the term "Supply" under section 7 (1) of CGST Act.

What are the activities which are treated as supply under Schedule 1, even if consideration is absent?

Question 2.

Explain the provisions under section 12 of CGST Act with regard to determination of time of supply of goods.

Question 3.

What is the Reverse Charge Mechanism? When is Reverse Charge Mechanism applicable under section 9(3) and 9(4) of CGST Act?

Question 4.

PQR Co., a partnership firm ,is in the business of manufacture of kitchen appliances in Maharashtra. It submits the following information pertaining to March 2021:

- 1) Input Tax Credit balance in Electronic Credit Ledger as on March 1,2021
 - a) IGST –Rs.1,00,000
 - b) CGST-Rs.47,500
 - c) SGST-Rs.46,750
- 2) Purchases (i.e. Inward supply or goods/services for March 2021)
 - a) Supply of raw material received from X Ltd. Delhi (Taxable value of supply-Rs.25,000+GST @ 12%)-28,000

- b) Supply of raw material received from Y Ltd. Mumbai (Taxable value of supply-Rs.50,000+GST @ 5%)-2,500
- c) Rent of Mumbai office paid to Z Ltd. Bangalore (Taxable value of supply-Rs.15,000+GST @ 18%)-17,750
- d) Rent of Mumbai factory paid to A Ltd. Nagpur (Taxable value of supply-Rs.45,000+GST @ 18%)-53,050
- e) Packing material received from B Ltd. Chennai (Taxable value of supply-Rs.5,000+GST @ 18%)-5,900
- f) Consultancy fee paid to a local Chartered Accountant (Taxable value of supply-Rs.2,500+GST @ 18%)-2,950
- 3) Sales (i.e. Outward supply or goods/services for March 2021)
 - g) 1000 units supplied to C Ltd., New Delhi (Taxable value of supply-Rs.2,50,000+GST @ 18%)-2,95,000
 - h) 6000 units supplied to D Ltd., Mumbai (Taxable value of supply before 10% discount-Rs.17,50,000+GST @ 18%)-18,58,500

Compute the amount of GST payable through Electronic Cash Ledger for March 2021, giving the breakup of CGST,SGST/UTGST and IGST. Assume that all the conditions for availing Input Tax Credit are satisfied. However, 50% consultancy fee is utilized for personal benefits of P, one of the partners of the firm.

Question 5.

Who is liable for registration under GST under section 22 of CGST Act? Determine whether Mr. Z, who is a dealer in Andhra Pradesh dealing with Intra State supply of goods and services and has place of business in India is required to register under GST on the basis of the following information furnished by him for the financial year 2019-20:

- 1) Sale of taxable goods by Head Office located in Chennai for Rs. 2,00,000
- 2) Supply of taxable services by Branch office at Bengaluru for Rs. 1,00,000
- 3) Supply of goods exempted from GST Rs. 20,000
- 4) Export of goods and services for Rs. 4,00,000
- 5) Sale of goods acting as agent on behalf of principal for Rs. 30,00,000

Question 6.

Mr. A of Delhi imported 50 units of a product from a company of USA at \$ 500 per unit. The following information is also given:

- 1) Transportation charges from USA to Indian Port \$ 200.
- 2) Transit insurance premium \$ 50.
- 3) Packing charges \$ 20 per unit
- 4) 5% commission on selling price to agent in India of the USA Company.
- 5) Transportation expenses from Indian port to Delhi Rs. 5,000.
- 6) Octroi paid in Delhi Rs. 4,000.

Compute Customs duty payable if:

- a) Basic Customs Duty is 10%.b) Social Welfare Surcharge is 10%.
- c) GST on this product in India is 18%.
 d) The rate of exchange is 1\$ = Rs. 62

Sr. No. Of Question Paper:

Unique Paper Code : 22411602

Name of the Paper : Goods and Service Tax and Customs Law

Name of the Course : B.Com(H) CBCS
Semester : Semester VI
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75 Marks

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any four questions out of six questions. All questions carry equal marks

प्र 1.सीजीएसटी एक्ट की धारा 7 (1) के तहत "सप्लाई" शब्द का क्या मतलब है। वे कौन सी गतिविधियाँ हैं जिन्हें अनुसूची 1 के तहत आपूर्ति के रूप में माना जाता है, भले ही विचार अनुपस्थित हो।

प्र 2.माल की आपूर्ति के समय निर्धारण के संबंध में सीजीएसटी अधिनियम की धारा 12 के तहत प्रावधानों को समझाएं और व्याख्या करें।

प्र 3.रिवर्स चार्ज मैकेनिज्म क्या है? सीजीएसटी अधिनियम की धारा 9 (3) और 9 (4) के तहत रिवर्स चार्ज मैकेनिज्म कब लागू होता है?

प्र 4.पीक्यूआर कंपनी, एक साझेदारी फर्म है, जिसका महाराष्ट्र में रसोई उपकरणों के निर्माण के कारोबार है। कंपनी ने मार्च 2021 से संबंधित निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत प्रस्तुत की हैः

1) दिनांक 1 मार्च, 2021 की स्थिति के अनुसार इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट लेजर में निवेश टैक्स क्रेडिट बैलेंस निम्न है -

कआईजीएस (टी -1,00,000 रुपये

ख-सीजीएसटी (47,500 रुपये

ग -एसजीएसटी (46,750 रुपये

2) दिनांक मार्च 2021 के लिए खरीद - निम्न हैं (सेवाएं/यानी आवक आपूर्ति या माल)

क - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) एक्स लिमिटेड दिल्ली से प्राप्त कच्चे माल की आपूर्ति (25,000 रुपये \$ जीएसटी 12 प्रतिशत की दर से - (28,000,

ख - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) वाई लिमिटेड मुंबई से प्राप्त कच्चे माल की आपूर्ति (50,000 रुपये \$ जीएसटी 5 प्रतिशत - (2,500,

ग - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) जेड लिमिटेड बैंगलोर को भुगतान किए गए मुंबई कार्यालय का किराया (15,000 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत - (17,750,

घ - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) खाने का किरायाए लिमिटेड नागपुर को भुगतान किया गया मुंबई कार (45,000 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत - (की दर से (53,050, ई - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) बी लिमिटेड चेन्नई से प्राप्त पैकिंग सामग्री (5,000 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत - (की दर से (5,900,

च- आपूर्ति का कर योग्य मूल्य) ट को भुगतान किया गया परामर्श शुल्कएक स्थानीय चार्टर्ड अकाउंटें (2,500 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत की दर से - (2,950,

3) बिक्री यानी मार्च)2021 के लिए जावक आपूर्ति या मालसेव/ाएं(

छसी लिमिटेड (, नई दिल्ली को आपूर्ति की गई 1000 इकाइयां - आपूर्ति का कर योग्य मूल्य)2,50,000 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत - (की दर से (2,95,000,

जडी लिमिटेड (, मुंबई को आपूर्ति की गई 6000 इकाइयां)10 प्रतिशत छूट से पहले आपूर्ति का कर योग्य मूल्य -17,50,000 रुपये \$ जीएसटी 18 प्रतिशत - (की दर से (18,58,500)

मार्च 2021 के लिए इलेक्ट्रॉनिक कैश लेजर के माध्यम से देय जीएसटी की राशि की गणना करें, जिससे सीजीएसटी, एसजीएसटीउपलब्ध हो सके। मान लें कि (ब्रेक अप) यूटीजीएसटी और आईजीएसटी का ब्यौरे/ इनपुट टैक्स क्रेडिट का लाभ उठाने के लिए सभी शर्तें पूरी होती हैं। हालांकि, 50 प्रतिशत परामर्श शुल्क का उपयोग फर्म के भागीदारों में से एक पी के व्यक्तिगत लाभों के लिए किया जाता है।

प्र 5.सीजीएसटी अधिनियम की धारा 22 के तहत जीएसटी के तहत पंजीकरण के लिए कौन उत्तरदायी होता है? यह निर्धारित करें कि श्री जेड, आंध्र प्रदेश में एक डीलर हैं और जो भारत में अंतर्राज्यीय स्तर पर वस्तुओं और सेवाओं का कारोबार करते हैं। वित्तीय वर्ष (इंटरस्टेट)2019-20 के लिए उनके द्वारा दी गई निम्नलिखित जानकारी के आधार पर जीएसटी के तहत पंजीकरण कीजिए:

- 1) चेन्नई में स्थित हेड ऑफिस द्वारा कर योग्य वस्तुओं की बिक्री 2,00,000 रुपये,
- 2) बेंगलुरु में शाखा कार्यालय द्वारा कर योग्य सेवाओं की आपूर्ति 1,00,000 रुपये,
- 3) जीएसटी से मुक्त माल की आपूर्ति (छूट)20,000 रुपये,
- 4) वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात 4,00,000 रुपये,
- 5) प्रिंसिपल की ओर से एजेंट के रूप में काम करने वाले सामान की बिक्री 30,00,000 रुपये,

प्र 6.दिल्ली के मि0 ए ने संयुक्त राज्य अमेरिका की एक कंपनी से 500 डॉलर प्रति यूनिट के हिसाब से एक उत्पाद की 50 यूनिट का आयात किया। निम्नलिखित जानकारी भी दी गई है:

- 1) संयुक्त राज्य अमेरिका से भारतीय बंदरगाह तक का परिवहन शुल्क \$ 200।
- 2) ट्रांजिट बीमा प्रीमियम \$ 50।
- 3) पैकिंग शुल्क \$ 20 प्रति यूनिट
- 4) यूएसए कंपनी के भारत में एजेंट को बिक्री मूल्स पर 5 प्रतिशत कमीशन।
- 5) भारतीय बंदरगाह से दिल्ली तक परिवहन खर्च 5,000 रुपये।
- 6) चुंगी दिल्ली में 4,000 रुपये का भुगतान किया।

देय सीमा शुल्क की गणना करेंः यदि

क बेसिक कस्टम ड्यूटी (10 प्रतिशत है। ख समाज कल्याण अधिभार (10 प्रतिशत है। ग भारत में इस उत्पाद पर जीएसटी (18 प्रतिशत है। घ विनिमय की दर (1 \$ = 62 रुपये है।



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at http://www.win2pdf.com

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com/purchase/